

GWIAZDA GÓRNOŚLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

Górnoszlązacy!

Podajmy sobie dłoń jako brat bratu,
i w miłość wzajemnej zespójmy ramiona!



Wierzymy szczerze w siłę ludu,
Stojmy zlaro ku ofierze,
Ciepło zejdzie w pośród trudu,
A wleci się po obzarze.

"Gwiazda" wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar. — Listy nadesłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja "Gwiazdy" w Bytomiu u (Bentben O.-S., Gleiwitzerstr. 13). — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętego miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja "Gwiazdy" w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haaseenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Freundler, ulica Senatorska Nr. 22. — W Frankfurcie n. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francyę A. Stawicki, Paris, Rue Véneléy Nr. 3. — Rękopiśma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Prosimy zapisywać „Gwiazdę”
która kosztuje tylko jedną markę na kwartał.

NOWY ROK.
1891.

Zyczełiwi nam Czytelnicy!

Rok ubiegły... błyska era nowa,
A nam przychodzi czwarty raz
Dzielić się z Wami chlebem słowa,
Życzeniem szczerem witać Was;
W serdecznem Waszem stanąć gronie,
Przestąpić skromnych siedzib próg.
Uściskać prawe, dzielne dłonie,
Współczucie czerpać w Waszem łonie,
I do serc Waszych szukać dróg.

W ten nowy okres wchodzimy śmiało,
I iść będziemy jako wprzód,
W górę chorągiew wznosząc białą,
Chorągiew zgody, pracy, cnót;
Przed ciężkim znojem skłonim głowy,
Zasługom cichym złożym cześć,
A gdzie nas przyjmą w próg domowy,
Życzliwe słowo, pokarm zdrowy,
Naukę — pokój będziemy nieść.

Więce nam witajcie bratni ludzie,
Dla których godłem trud i czyn,
Wy, których skroń w codziennym tru-
Zlewa szlachetny znoju płyn. [dzie
Błogo nam będzie w Waszem kole
Radość i boleść wspólnie czuć,
Podzielać dobrą i złą dolę,
Uprawiać jedną, wspólną rolę,
Jedne nadzieje razem snuć.

Do plonów tylko trud prowadzi,
Więc rzeszo pracy w trudzie trwaj,
A Bóg poszczęści swej czeladzi,
Za znoje wdzięcznym będzie kraj.
I ten Rok Nowy, co oto wschodzi,
Da za trud każdy setny plon,
Pospępne czoła rozpogodzi,
Powróci straty, ból osłodzi,
Uderzy w szczęścia srebrny dzwon.

Niosąc Wam życzeń wiązkę małą,
My dziś i sobie życzym wraz,
„By słowo nasze nam jednało
„Przyjaciół licznych w pośród Was.
„Niech nam otworzy serce Wasze,
„Niechaj z łatwością trafi doń,
„Do biednej chatki na poddasze...
„Niech wszędzie za to pismo nasze
„Spracowana sięga dłoń.“

Wiadomości kościelne.

*Wszchemogący wieczny Boże! kieruj
nasze sprawy według woli Twojej:
ażebyśmy w Imię najmiłszego Syna
Twojego, w dobre uczynki obfity-
wali. Który z Tobą żyje i t. d.*

W dniu jutrzejszym, jako w dzień Nowego Roku, Kościół święty czytać nam będzie Lekturę z listu ś. Pawła do Tytusa, która brzmi jak następuje:

„Najmiłsi, okazała się dobroć i ludzkość Zbawiciela naszego Boga: nie z uczynków sprawiedliwości, któreśmy uczynili my, ale podług miłosierdzia swego zbawił nas przez omycie odrodzenia, i odnowienia Ducha Ś., którego wylał na nas obficie przez Jezusa Chrystusa Zbawiciela naszego: abysmy usprawiedliwieni łaską Jego, byli dziedzicami według nadziei żywota wiecznego: w Chrystusie Panu naszym“.

Ewangelija zaś święta na dzień Nowego Roku zapisana u Łukasza św. w rozdziale 2-gim, jest następująca:

„W ow czas; Gdy się spełniło ośm dni, iżby obrzezano Dzieciątko: nazwano jest Imię Jego Jezus, które było nazwane od Anioła pierwej niżli w żywocie poczęto“.

Zadziwiająca to tajemnica, którą nam głosi zamieszczona powyżej Ewangelija święta. Bóg ludziom się poddaje. Święty nad Świętymi stawa w kościele i przyjmuje jak każde grzeszne pachole przykry obrządek—a dla czego? bo nas tak silnie umiłował. Ewangelista św. zawarł wszystko to w jednym Imieniu Jezus, które w dniu dzisiejszym przyjął Zbawiciel—a które nie przypadkiem, ani z woli ludzkiej, ale z woli Boga, jest Mu nadane; jak to Anioł ogłosił N. Maryi i ś. Józefowi. W tej więc tajemnicy daje nam znać Chrystus Pan, że po to tylko przyszedł na świat, aby był Zbawicielem naszym i aby nas uczynił zbawicielami samych siebie.

Ciesz się też dziś wszyscy; wesele i radość w każdym domu, w każdej chatce!! Jeden drugiemu podaje rękę—dawnie urazy darowując sobie wzajemnie; wszyscy życzą sobie na rok rozpoczynający się: szczęścia, zdrowia i dobrego powodzenia. Chociaż to czeze tylko słowa, bo właściwie życzymy sobie raczej wzajemnie łaski i błogosławieństwa Boskiego, bo od tego zawisło dobre powo-

dzenie nasze—i na tym i na drugim świecie.

Nie jeden z nas spojrzawszy wstecz na ten rok ubiegły, westchnie głęboko i powie: „Oj zły to był rok, daj Boże! aby ten Rok Nowy lepszym był.“

Zły był rok? tak—ale dla czego? pewno to dla tego, że i my nie byliśmy dobrzy—a jeśli my i na ten rok nowy względem Boga nie poprawimy się—to i ten rok tak samo dla nas lepszym nie będzie.

Widzimy częstokroć człowieka najuczciwszego i żyjącego wedle praw i przykazań Boskich, a jednak nie mu się nie wiedzie i żyje w ciągłej boleści i smutku. Jeszcze jedna łza nie przyschła, a druga się już do ocz ciśnie. I cóż na to powiemy? Czy może odważymy się wyrzec, że nie ma Boga w Niebie? albo że nas opuszcza i zapomina o tych, którzy Go kochają i wiernie Mu służą? Nie! tego nigdy nie myślimy! Bo jak Bóg nie spieszy się z karą, tak też nie spieszy się z nagrodą i czeka aż się dopełni miarka zasługi.

Jeżeli więc chcemy zasłużyć sobie na szczęśliwość i łaskę Bożą, odnowmy na ten Rok Nowy mocne i święte postanowienie słuchać Kościoła Bożego, wypełniać przykazania Boskie i kościelne, a nade wszystko złożymy przyrzeczenie Panu Bogu, że nigdy od Niego nie odstępimy—i że co z nami Bóg uczynić zechce, miłe nam będzie, i że wszystko co na nas zesła, z radością, pokorą, wdzięcznością i miłością, jako z rąk Ojca przyjmujemy. Prośmy Boga, aby umocnił wiarę naszą, aby rozgrzał miłość naszą i aby utwierdził nadzieję naszą w żywot wieczny i w lepszą przyszłość.

WYRODNY SYN.

(Obrazek wiejski.)

(Ciąg dalszy. Zobacz Nr 100.)

Choroba Wojciecha Lesika przedłużyła się nad wszelkie oczekiwanie — sam doktor, który go jeszcze odwiedzał kilkakrotnie, kręcił na to głową.

Ale bo też rozmaite zmartwienia pogarszały jego stan, ilekroć się troszeczkę pokrzepił i zaczął przychodzić do zdrowia. Najęty parobek pracował, jak zwykle na cudzem bez dozoru, a Różia nie miała tyle rozsądku, aby powstrzymać się od skarg i doniesień, które na złożonego niemocą źle oddziaływały.

Najwięcej wszelako dolegało Wojciechowi to, że nawet w czasie choroby ojca, Franek, nie pokazywał się wcale.

— Mój Boże! — narzekał boleśnie. — Kochałem go, chowałem troskliwie, przyuczałem do pracy, charowałem od rana do wieczora, aby jaki grosz zebrać, żeby dzieciom po mnie było lepiej i... jakież docze kałem się za to wdzięczności? Toż, gdybym umierał, jeszczeby ten nicpoń nie przyszedł przebrać się za mnie, aby moja dusza nie odeszła z gniewem na niego.

Przed ludźmi, nawet przed dziećmi swemi o Franku nie pisał ni słóweszka, nawet nie pozwalał wspominać sobie o nim. Sąsiedzi, odwiedzający chorego, czasami coś zaczynali o nim, wtedy Wojciech krzyczał głośnie:

— A dajcież mi pokój z tym niegodziwym wyrodkiem! Chyba mi dłuższej choroby lub śmierci życzyeie?

Nareszcie stary Lesik zwiłkł się z łóżka. W pogodny ranek listopadowy odział się w kożuch, wyszedł z chałupy i oparłszy się o płotek, spoglądał na świat Boży, który przez tyle dni widział tylko przez brudne szyby maleńkiego okienka.

Łaski przymrozek ściał błocko jesienne, po niebie snuły się chmurki, niby płaty ciemnowisniewego sukna, a z pomiędzy nich wydierało się słoneczko czerwone jeszcze, bo dopiero co weszło na widnokręgu.

Wojciechowi smutek osiadł na sercu, ale łagodniał na słodki widok przyrody, budzącej się do życia dziennego.

Wtem na drodze pojawił się Kostek Sągula, — Niech będzie pochwalony! — rzekł. — Chwała Bogu! a to i nasz Wojciech zdrowy.

— Na wieki! — odpowiedział Lesik niechętnie.

— Żałujcie, żeście wczynie nie wyzdrowieli.

— A bo to chorobą i wyzdrowienie sam sobie człowiek daje. A czegoż to mam żałować.

— Powiadam wam co to było za weselsko! Co tam było wszystkiego! Wódki, piwa, ciasta, mięsiał Jeszczem nigdy w życiu tak się nie najadł i nie upił, myślałem, że nie strzymam. Dla Boga!

— Czyjeż to było wesele?

— Eh, gadacie, jakbyście nie wiedzieli, Przecież to waszego Franka z Agatą Kostrebianką.

I Sągula odszedł, potaczając się, jakby jeszcze z weselnej pijatyki nie wytrzeźwiał.

Staremu Lesikowi zamroczyło się w oczach. W myśli stanęła mu dziewczyna z jastrzębiemi oczyma, z szeroką rozdartą gębą — zdawało mu się, że patrzy nań z urąganiem, że z ust jej wypadają sztydereze słowa i wymysły. — Teraz dopiero poczuł, że syna stracił na dobre!

Chwiejącym się krokiem wrócił do izby. Tątaj był tylko Stasiak — obie dziewczyny poszły na jakąś robotę. Staremu wielkie lzy kapaly z oczu, wziął chłopcę na kolana i przytulił do piersi. Malec wytrzeszczył ooczy ze zdziwienia, takich pieszczot jeszcze nigdy nie zaznał od tatusia.

— O mój synaczku! — mówił Wojciech

z głębokiem uczuciem tylko wyście troje pozostali mi na świecie, bo tamten już nie mój.

— Krzyż zrobiłem nad Frankiem... jakby to było cudze dziecko!—powtarzał Lesik sąsiadom, ilokroć go o syna zagabnili.

Tak to się mówiło, a jednak starego ciężka ogarniała żalność, ilekroć w samotności wspominał sobie o tem, co się stało.

Teraz całą miłość przelał na troje młodszych dzieci, często Kasię i Stasia brał na kolana i pieścił tak, jak ich tylko nieboszka matka pieściła.

W takich chwilach, gdy go dziecięcy obejmowały rączkami za szyję, stary wdychał, że nie zdołał najstarszego dziecka przywiązać do siebie. Samienie szeptało zbolętemu ojcu, że mu nigdy nie okazywał sereja, że dozorował ostro, naglił do ciężkiej pracy i na żadną nie pozwalał zabawę, której wszelako młodość jego pragnęła i potrzebowała. Synowi też miłem było wydostanie się z takiej niewoli, a przytem stało się z nim to, co z ptakiem, który z klatki ucieknie i wpadnie w szpony jastrzębie.

Ze Franek dostał się w szpony, potwierdzały wiadomości przysłane ojcu przez sąsiadów. Franek uczynił z niego istnego parobka. — Franek musiał robić wszystko w gospodarstwie, obsługiwać dom cały, Józiek tymczasem chodził z fuzijką po lesie, wysiadł w karczmie lub wylegał się na ławie pod piecem.

Jednego dnia zbit Franka zato, że mu nie chciał dopomóc w jakimś przedsięwzięciu złodziejskiem.

Wiadomość o tem przejechała starego Lesika—serce twarde, ale tęskniące zmiękło—rzekł więc do Wystucha:

— Żeby mi się chłopak upokorzył, żeby mię przebił tobym go znowu przyjął do łaski ojcowskiej... Jeno tej przekłatej baby widzieć nie chcę, niech mi się na oczy nie pokazuje,

— Zawsze to jego ślubna żona— napomknął Wystuch.

Ja go tam z nią rozwodzić nie będę, ale przekonania do niej nie mam. (D. c. n.)

Z Krakowa do Górnośląskich Polskich Matek i Dziewic!

Ozgom gorąco pragnął, do czego z głębi serca wdychał, tego mi Pan Bóg chociaż w części pozwolił doczekać, a mianowicie:

Kościół na Skalce wewnątrz, w miarę fundusów, groszem ofiarowanym przyprowadzić do porządku i dwa nowe obrazy w dwóch ołtarzach kościoła umieścić. Ale jako dla Paulina, który się niejako wychował na Jasnej Górze i za przyczyną Matki Boskiej Częstochowskiej został Jej sługą, uważałem stosownem w kościele Paulinów, oraz Tej Królowej nieba i ziemi wogóle, a szczególnej Opiekunki naszej Ziemi umieścić, co tem więcej ciążyło mi na sercu, że żaden z kościołów krakowskich, aczkolwiek wspaniałych (z wyjątkiem kościoła N. Panny Maryi), nie posiada odpowiedniego ołtarza z wizerunkiem Matki Boskiej Częstochowskiej; więc że nam Paulinom przystoi, abyśmy mieli ten drogi skarb chociaż w podobiznie, gdy na Jasnej Górze jesteśmy Łukaszwego stróżami.

To też idąc za tą wskazówką, poczytałem sobie za święty obowiązek, postarać się o ile to być może o najwierniejszą, tej samej miary, kopią obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej, i takową już posiadam.

Ale ażeby sobie i wszystkim swoim Rodakom uprzytomnić podobiznę obrazu drogiego dla każdego polskiego serca, postanowiłem naśladować jedną ze sukien, będących na Jasnej Górze, a mianowicie perłową i tą ozdobić wizerunek naszej Królowej. Niestety! nie stać nas dziś biednych, abyśmy oblekli naszą Matkę i Królową, jak niegdyś nasi przodkowie, suknią z prawdziwych pereł i drogich kamieni. Ale nam—że przypuścić, że nasze Polki, pobożne córki swych ojców, wnuczki, prawnuczki swoich dziadów i pradziadów zamiast drogich kamieni i prawdziwych pereł, nie złożą na ozdobę sukni i korony, grosza wdowiego również miłogo ich Matec, bo grosza miłości, który jaśnieć będzie może więcej jak perły i drogie kamienie w sukni, jaką można będzie sprawić z funduszu tym sposobem zebranego? Tak jest zacne Matki Polki i wszystkie córki wiernej swej Królowej, w Wasze ręce i tylko w Wasze ręce oddaje to dzieło i nie wątpię na chwilę i owszem naprzód się cieszę, że będę dobrze zrozumiany, bo przemawiam do Was niejako usty Waszej Matki:

„Ja Matka pięknej miłości, we mnie wszelka nadzieja i życie.“

Jeżeli zawsze, to szczególnie w dzisiejszych czasach, któż nie żyje tą nadzieją, kto nie

chce zakosztować innego lepszego życia? A znowu któż nie wie, że nikt nie odchodzi bez pociechy, kto do Niej się udał? Składajcie więc wasze łzy i utrapienia w skromnych datkach Waszych na ozdobę sukni Matce i Królowej Waszej, aby Ją one do litości pobudziły i świadczyły, że tak samo umieci chociaż biedne i chociaż uciśnione, kochać Maryją, jak Ją czcili i kochali Wasi przodkowie.

Kraków, w Grudniu 1890 r.

X. Ambroży Federowicz,
Przeor OO. Paulinów.

Na powyższy cel zbierać będziemy od polskich matek i dziewic składki. A swoją drogą przypominamy też naszym Czytelnikom o ofiarach na kościół św. Stanisława w Krakowie na Skalce, oraz o św. Kawalryi naszej Piekarach.

NOWINY POLITYCZNE

Niemcy.

— Życzenia noworoczne będzie cesarz przyjmował w obecności ministra wojny i szefa sztabu jeneralnego od komenderujących jenerałów, inspektorów jeneralnych arteleryi pieszej, korpusu inżynierów, pionierów i fortec, a nadto od komendantów pruskich pułków przybocznych.

— Dochód państwa niemieckiego z cel i podatków sumcyjnych od 1-go kwietnia do końca listopada r. b. przedstawia się, jak następuje:

Ola wynosi 266,147,409 marek (w porównaniu w tym samym czasie w roku ubiegłym +19,511,170 marek.), podatek od surowca cukrowego—32,843,899 (+14,027,739 mar.), podatek od konsumcyi cukru 35,567,328 m. (+5,185,911 marek), od soli 28,074,342 m. (+1,172,810 marek), od surowca okowity 2,331,033 marek (+1,987,100 marek), podatek od konsumcyi okowity wraz z dodatkami 83,601,045 marek (+ 6,937,160 mar.) podatek od zacieru 17,165,000 marek (+ 323,815 marek), podatek od transitu piwa 2,179,962 marek (+ 128,157 mar.), razem 408,568,748 marek (+ 17,418,737 marek.) Podatek stęplowy od kart do grania 777,358 marek (—14,319 marek), od stępla wekslowego 5,219,347 marek (+ 278,858 marek), podatek stęplowy od papierów wartościowych 3,779,584 marek (— 4,156,969 marek), od kontraktów 9,372,207 marek (— 155,416 m.) od losów loteryi prywatnych 348,605 marek (— 42,621 marek), od loteryi państwowych 4,180,053 marek (— 203,694 marek).

— Organ księcia Bismarcka „Hamburger Nachrichten“ tłumaczy sobie słowa ministra Herrfurtha w ten sposób, że mają one wyrażać życzenie rządu, aby na wszelki wypadek odroczyć sprawę ordynacyi gminnej, że reforma ordynacyi gminnej, nie jest chwilowo dla obecnego rządu tak ważną, aby z jej powodu przedsięwziąć kroki, któreby nikomu nie przyniosły korzyści. W artykule tym konserwatyści są nazwani: strażnicą ludu przeciwko koronie.

Austria.

— W piątek dnia 18 b. m. odbyły się dwa posiedzenia rady państwa, ostatnie przed świętami. Wniesiono kilka interpelacyj do rządu, z których najważniejsza jest w sprawie spisu ludności. Posłowie zapytują: czy rząd gotów jest poczynić niezbędne zarządzenia celem zabezpieczenia swobody przyznania się do używania języka towarzyskiego, czy gotów jest wydać rozporządzenie, ażeby po zamknięciu spisu każdy miał prawo zwrężyć do arkuszy, zawierających spisy. Odraczając posiedzenia rady państwa, prezydent Smolka wyraził posłom swoje życzenia z powodu nadchodzącego Nowego roku.

— Urzędowa „Wiener Ztg.“ ogłosiła uchwalone ostatnimi czasy przez sejm dolno-rakuski i potwierdzone przez cesarza prawa, dotyczące wcielenia przedmieść do Wiednia. Na mocy tych praw zwiększony o 400,000 ludność Wiedeń obejmuje zamiast dotychczasowych 10 dzielnie 19. Rada gminna złożona będzie z 138 członków, wybranych na lat 6, niepobierających płacy. Nie ulega żadnej wątpliwości, że wcielenie przedmieść przysporzy stolicy państwa austriackiego bardzo znaczne korzyści. Samo zburzenie wałów otaczających dzisiejszych 10 dzielnie dostarczy tysiącom robotników pracy i zarobku. Na tych zburzonych wałach powstaną liczne nowe zabudowania, ruch budowniczy ogromnie się zatem wzmoże. Rząd ma wybudować kolaj miejską, co znowu miliony wprowadzi w bieg.

— W Rumburgu, w północnych Czechach, odbyła się niedawno konferencya nauczycieli, na którą przybył także nowozamianowany starosta Krikawa. Powitał on konferencyę złożoną z liberalnych nauczycieli w sposób zupełnie nieoczekiwany. Podczas gdy nauczy-

ci liberalni są zdania, że o wprowadzeniu ducha katolickiego do szkół ludowych nie potrzeba być mowy, oświadczył się starosta Krikawa jedynie tylko za chrześcijańskim wychowaniem dzieci. Wyraziwszy uznanie nauczycielom za starania około rozwoju szkolnictwa, wspominał także co spostrzegł złego w kilku gminach powiatu. „W niektórych szkołach“, tak mówił starosta, „szukałem nadaremnie wizerunku Ukrzyżowanego. My żyjemy w państwie chrześcijańskim, musimy więc otwarcie przyznać się do chrześcijańskich zasad. Zasmucilo mnie też nie mało, że wyrugowano ze szkół chrześcijańskie pozdrowienie: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“. Życzę więc, aby pozdrowienie to zostało napowrót wprowadzone do wszystkich szkół naszego chrześcijańskiego państwa. Uważam to za niestosowne, gdy dziecko mówi „dzień dobry“. Dla młodzieży jest najodpowiedniejszym chrześcijańskie pozdrowienie: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“. Życzę sobie, żeby chrześcijańska młodzież odebrała religijne wychowanie, bo przez nie wprowadzona zostanie na drogę cnoty i otrzyma potrzebną siłę odporną przeciw występkom i zepsuciu. Jeżeli młodzież będzie wychowana bez względu na Boga i wieczność, wtenczas grozi nam wielkie niebezpieczeństwo. Dla bezreligijności nie ma w szkole miejsca; trzeba ją bezwarunkowo wyrzucić za drzwi.“ Jakby to dobrze było, gdybyśmy mieli więcej takich starostów!

Rosya.

— Rząd rosyjski chce w jak najkrótszym czasie usunąć z urzędów na kolejach, o ile możliwości, jak najwięcej urzędników, którzy nie są rosyjskiej narodowości więc mianowicie Polaków. Można sobie wyobrazić, jaki z tego powodu zapanował popłoch, albowiem na kolejach Królestwa Polskiego zajętych jest około 14,000 rozmaitych urzędników polskiej narodowości. Przyszli jednak Moskale do przekonania, że takie gwałtowne usuwanie urzędników nierosyjskiej narodowości dałoby się bardzo uczuć, ponieważ nie można ich tak łatwo zastąpić. Więc postanowiono tymczasem tylko wszystkie wyższe posady, gdy takowe będą wolne, obsadzać prawosławnymi Rosyanami; niżsi urzędnicy pozostaną chwilowo na swych stanowiskach.

Belgia.

W tym kraju żyją przy sobie dwa ludy, które mówią dwoma językami, tak zwani Walloni, mówiący po francuzku i Flamandczykowie, mówiący swoim językiem. Językiem urzędowym jest francuski, ale podług prawa wolno wszędzie używać także języka flamandzkiego. Zdarzyło się, że w sądach nie pozwolono adwokatom Flamandczykom używać podczas procesów języka flamandzkiego. Adwokaci odwołali się na prawo i ustąpić nie chcieli. Powstał stąd spór, który wreszcie doszedł aż do króla. Król przyznał Flamandczykom prawo używania i w sądzie mowy flamandzkiej. Nakazał utworzyć w Brukseli osobną izbę sądową dla ludu flamandzkiego, gdzie lud i adwokaci i sędziowie będą mogli używać języka ojczystego. W ten sposób się stania, że wszyscy poddani belgijscy równe osiągną prawo. Skutkiem zaś tego będzie, że wszyscy będą zadowolonymi poddanymi.

Francya.

— Za jaką to stawa gonią dziś ludzie, aby tylko świat o nich mówił a gazety pisały. Pamiętają Czytelnicy nasi o Padlewskim, który w Paryżu zastrzelił jenerała rosyjskiego Soliwerstrowa, o czem niedawno pisaliśmy że uciekł on z Paryża, otóż niedługo potem zgłosił się aż cztery osoby i pochwały się same tem, że po dokonaniu morderstwa dały u siebie przytułek Padlewskiemu i ułatwiły mu ucieczkę z Francyi. Są to dziennikarze Labruyere i Gregoire oraz panie Duc Quercy i Severine. Najciekawsze jest to, że te dwie panie kłócą się o to, która właściwie dała schronienie Padlewskiemu. Pani Duc Quercy powiedziała pierwsza, że to ona, i uwierzone ją za to, a gdy się o tem pani Severine dowiedziała ogłosiła publicznie, że panie Duc Quercy kłamie, bo wcale nawet nie znała Padlewskiego, a ona tylko Severine, znała go i przez dni dziesięć w szaflę, pod łóżkiem i gdzie tylko mogła chowała zbiega. Jedna drugiej zazdrości więc tej nie bardzo znów osobliwej sławy. Labruyere uwięziono także; najciekawszem będzie, jeżeli, co jest bardzo możliwe, okaże się, wszyscy kłamali i puścili w świat bajkę dla zyskania rozgłosu. O Padlewskim tymczasem ani słychu dychu, przepaść jak kamień w wodę. Gazety pisały, że Padlewski wyjechał przez Tryest do Ameryki, to samo twierdzili powyżsi dziennikarze. Policya w Tryescie zbadała rzecz dokładnie i ogłosiła, że nie ma w tem ani słowa prawdy.

— Minister wojny nakazał, aby każdy oficer i każdy żołnierz w razie mobilizacyi miał przy sobie antyteptyczne bandaża.

Wiochy.

— Niektórzy dziennikarze—tak pisze korespondent z Rzymu do „Germanii“—zdaje się niechętnie widzieć Kurlyną Rampollę w Watykanie i pozwalają sobie co pół roku pewnej szermierki przeciw temu księciu Kościola. Jest to rodzaj machinacyi zakulisowych, mających oddziaływać na decesyją Ojca św. Jest to też powszechnie znaną rzeczą, że p. Schlözer chętnie chciałby Kardynała Rampollę wypędzić z Watykanu, tymczasem ks. Kardynał posiada zaufanie Ojca św., o ustąpieniu ks. Kardynała z sekretaryatu stanu niema więc żadnej mowy.

Z Watykanu. Ojciec św. oznajmił na prywatnej audyencyi profesorowi Sicklowi z Wiednia, że na papieżkiego archiwaryusza w Watykanie w miejsce ś. p. ks. Kardynała Hergenöthera wybrał jednego z prałatów włoskich.

— **Rzym**, 27 grudnia. Konsystorz ma się zebrać w lutym; jelen tylko Kardynał, patriarcha Jerozolimy, mianowanym zostanie. — Watykan postanowił ustanowić następcę na miejsce zmarłego Biskupa Luzanny i Genewy, Mermittoda.

Ameryka.

Położenie w Brazylii wzbudza niepokój. Jest tam teraz rząd, który po wypędzeniu damniejszego króla Don Pedro całemu narodowi wolność chce dać. Jeżeli naród ma być wolny, to przedewszystkiem przystoi ta wolność Kościołowi i duszpasterzom. Rząd zaś brazylijski ukróca prawa duchowieństwa w rozmaity sposób i dlatego sam na siebie wydaje wyrok. Związek oficerów miejscowości Rio wydał manifest czyli oświadczenie przeciw gwałceniu praw duchowieństwa. Nie wiadomo, co z tego wyniknie.

Pożegnanie Starego Roku z życzeniami na Rok Nowy.

Szanowni Czytelnicy, też i Aboneaci „Gwiazdy“ kochanej, miejmyż na pamięci, Stary Rok żegna się z nami, A ten Nowy już za drzwiami: Puka, puka, już wstępuje, Iż będzie dobry, każdy rokuje: I ja także z serca mego, Winszuję Roku Nowego Wszystkim Czytelnikom „Gwiazdy“, Pomyślności w sposób każdy, Niech nam Pan Bóg błogosławi, Szczęście, zdrowie, pokój sprawi. W każdym domu, w familiji, Którzyście „Gwiazdę“ przyjęli; Szczególnie wam robotnicy, Od was kochana najwięcej, Chociaż z rąk pracy żyjecie, Najwięcej ją czytujecie, Niechaj Pan Bóg Was do pracy, W nowe siły wspierać raeczy: Byście wiele zarobili, W pomyślności dobrze żyli, zyciem dobrem przyswiecali, „Gwiazdę“, „Przyjaciela“ czytali, Tam wskazówka, jak żyć trzeba, W uczciwości mieć dość chleba, Wam rolnicy, gospodarze, Na Rok nowy mam w zamiarze, Życzę: Niechaj Wam Bóg daje, Jak największe urodzaje, Błogosławi plony ziemi, Potrze Wy, modlami swemi, Poruczajcie Opatrzności, By wydała w obfitości, Czego wszyscy potrzebujemy, Z waszej pracy to żyjemy, Nad czem się świat cały dziwi, Król, czy żebrak, rolnik go żywi. A tak wszyscy Bracia zgoda, Nowy Rok też na nas woła: Pamiętajmy o naszej „Gwiazdce“, Niech u wszystkich miejsce znajdzie, W każdym domu, w każdej chacie, Przyjmijcie ją miły Bracie, Spiesz się rychło z przedpłatą, By „Gwiazda“ była bogata. Jedna marka, to nie wiele, A czytać się będzie śmieje, O kościele, o polityce, O Europie, Ameryce. A więc rychło, jak najwięcej, By przybyło sto tysięcy Na Nowy Rok naszej „Gwiazdy“. Gdzie zapłacić znajdzie każdy, Na poczcie, lub w Agenturze, Albo w Redakcyjnem biurze Na Górnym Szlaku w Bytomiu, Jak wiadomo jest każdemu. Dalej Bracia, w Imię Boże, A Pan Bóg nam do pomoże, Że „Gwiazdce“ zgasnąć nie damy, Która jedna jest za nami I oświeca, to co ciemnem, Choć to nie wszystkim przyjemnem. „Gwiazda“ niech świeci w Twej chacie I w twem sercu miły Bracie:

OD ADMINISTRACYI.

Podajemy tu poniżej adresa gdzie i u kogo można sobie zapisywać na ten nowy kwartał „Gwiazdę“.

W Bytomiu: w Administracji naszej przy ulicy Gliwickiej Nr. 13, — oraz w księgarniach pp. *Grossa i Lubeckiego*, przy ulicy Tarnowickiej, na prost kościoła farnego N. Maryi Panny — także i w handlu książek p. *Zioba*, *tużarek* i u p. *Kurca* przy ulicy Piekarskiej — u kupca *Wagnera* przy ulicy Tarnowickiej — u p. *Krupskiego* przy ulicy Wielka Błotnica, w domu p. *Rygoła*, — u p. *J. Biskupa* przy ulicy Mała Błotnica, — u p. *A. Będkowskiego* przy ulicy Piekarskiej — u p. *J. Paszek* Wielka Błotnica w domu *Będkowskiego* Nr. 45, u handlarza p. *Antoniego Joschko* Tarnowicka szosa.

W Rozbarku u kupca p. *Goreskiego* i u p. *Walisa*.

W Szarleju wiejskim u pp. *Pyrek, Brzoza i Zakrzewskiego*.

W M. Piekarach u pp. *Franciszka i Stanisława Schmidera*.

W Szarleju miejskim u p. *Schneidera*.

W Lipinach u pp. *Ulfiaka, Franciszka Swobody, Michała Swobody i Jana Tytuszkę*.

W Brzozowicach u p. *Wilka*.

W Radzionkowie u pp. *Głancza, Dyrdy, Tabory, Ogermana i kupca p. Fabiana*.

W Chropaczowie u pp. kupców: *Muonowskiego, Gatuszki i Binasa*; oraz u pp. *J. Kokotta, Baweja i Koczura*.

W Dolnych Hajdukach u p. kupca *J. Biatas*.

W Nowych Hajdukach u p. *Sleja*.

W Świętochłowicach u p. *Forty*.

W Friedenshucie u pp. *Bober, Skiby i Rzepki*.

W Lagiewnikach u pp. *Wojtaka, L-biody i Wieczorka*.

W Gliwicach u p. *L. Fowalla*.

W Eintrachtshucie u p. *Fasson*.

W Rudzie u pp. *J. Lesz i Lud Burek*.

W Szombierkach u p. *Kocibika i p. J. Kusza*.

W Nakle per Tarnowitz u p. *J. Oparę*.

W Bobrownikach per Tarnowitz u p. *J. Szoltysek i p. Thomasza Weissę*.

W Karle u panny *Katarzyny Grabara*.

W Redendorfle per Antonienhütte u pani *Valeski Copp*.

Blei Szarleju p. *Floryana Rzepki*.

Birchdorf u p. listonosza *F. Wioczyk*.

W M. Borku per *Rosenberg*, u p. *Michała Wiedlocha*.

W Piasnikach u pp. *Okolskiego i Smyrka*.

W Królewskiej hucie u pp. *Pinkonskiego, Eckerta i Nowaka*.

W Michalkowicach u pp. *Pawła Nierszalli*.

W Józefowcu (Josefsdorf) u p. *Wil. Schwiertza*.

W Katowicach u p. *Mich. Rzepki*.

W Mysłowicach u p. *J. Januszewskiego*.

W Siemianowicach u pp. *J. Strzelczyka i Fr. Rzetniczka*.

W Malapanie u p. *Karola Rudolfa*.

W Laura hucie w księgarni p. *A. Wilka*.

W Miecchowicach u p. *Pionka i p. J. Sikory*.

W Szobleszowicach u pp. *A. Gwóźdz i Th. Salich*.

W Pawłowicach (Paulsdorf), u p. *J. Żur*.

W Zaborzu u pp. *J. Barszka, Karola Grütz i Marjanny Bartosik*.

W Zaborzu Porębie u pp. *Rafała Palicy, Marcina Sikory i piekarza p. Cziupki*.

W Zabrze u pp. *Januszewskiego i piekarza p. J. Adamek*.

W Łabędach u p. *Marcina Szukally*.

W Godula hucie u p. *Mitza*.

W Józefcu u p. *Zempel*.

W Biskupicach u p. *Widery*.

W Chorzowie u p. *Kalus*.

W Orzegowie u p. *Bernarda Palicy*.

W Roszlen-Szopientee w księgarni u p. *Zakrzewskiego*.

W Zależu u p. *T. Syga*.

W Wirku (Antonienhütte) u p. *Odrobiny*.

W Turzo-hucie u p. *Czaplika*.

W Bykowinie u p. *Ignacego Mrowiec*.

W Eisenbahn-Colonii u p. *Holletzko*.

W Boguszycach u p. *Słowińskiego*.

Nowego roku będziemy kwitowali w „Gwiazdę“ tych Panów, którzy wnieśli prenumeratę na „Gwiazdę“, dla tego prosimy Szanownych Panów Agentów, żeby nam zechcieli podawać nazwiska tych Czytelników, którzy u nich przedtęto złożyli.

W Zaborze-Porębie można zapisywać „Gwiazdę-Piekarską“ lub „Gwiazdę-Górnieszowską“ u n. p. *podpisanego Rafała Palicy*. Tamże dostać można także i wszelkich książek z wydawnictwa „Gwiazdy“, jak np. „Odrobiny królowej Nieba i Ziemi“, „Drogi święty“, „Obraz Dłotwicy“, „O czejści Komuni“, „Książeczka, która jest prawdziwie Skarbem dla każdego Chrześcijanina, i która w każdym domu katolickim być powinna“, „Mam ja też u siebie na-aktadzie i inne książki do na-kożetwa i historyczne a także i Różańce, Koronki, Krzyżyki, „Szkaplerze i obrazy fundacyjne Matki Boskiej Piekarskiej i Matki Boskiej Zebrzydowskiej po 2 Marki, z których ofiarę idą na Kalwaryę św. — W ogóle wszystkie książki można u mnie dostać tak krakowskie jak i z Mikofowa od pana Marka i te, które są w Redakcyi „Gwiazdy“ w Bytomiu w Zaborskiej Porębie — od Kady, naprzeciw Nowej szkoły.

Od Administracji.
— Na życzenie naszych Szanownych Czytelników i niektórych panów Agentów, od

J. Tichauer Szarlej

Szanownej Publiczności Szarleju i okolicy pozwalam sobie polecić mój dobrze zaopatrzony **SKŁAD** po takich cenach:

7/4 szerokie flanele, nowe wzory, łokieć od	— M. 60 f. pocz.
7/4 " " " " " " " " " " " "	80 " " "
7/4 " " " " " " " " " " " "	20 " " "
Lamy na suknie " " " " " " " " " "	20 " " "
Barchany " " " " " " " " " " " "	22 " " "
1/4 Poszwy bawełniane " " " " " " " " " "	33 " " "
1/4 Poszwy lniane pod gwarancją " " " " " " " " " "	25 " " "
1/4 Wsypy nieprzepuszczające pierza " " " " " " " " " "	25 " " "

Wielki wybór **chustek do okrycia** w nowych wzorach i z czystej wełny od 3 M. 75 do 20 M.

Garderoba dla Panów:

Zimowe paletoty od	12 m. — f. pocz.
" " dla chłopców	9 " — " pocz.
Szywele (Kaisermantle)	3 " 60 " "
Materyalne ubrania żakietowe od	15 " — " "

Ubrania dla dzieci w wielkim wyborze, dalej ubiory dla robotników z angielskiej skóry i z drelichu po takich cenach.

Przyjmuję także obstalunki podług miary, zaręczając za dobry krój i wykonanie podług figury pod gwarancją, z nadmienieniem, iż obstalunki szybko się wykonywają.

Szczęście

znajdzie z pewnością każdy kto z pełnym zaufaniem pošle swój dokładny adres pod znakiem **50.000** do biura ogłoszeń **Hermana Rödera** w Dreźnie. Odpowiedź odbiera się darmo i franco.

Uczeń potrzebny do Drukarni „Gwiazdy“.

Najbliższe ciągnięcie 10 Styżnia 1891 Losy miasta Bari.

Kapno wzięcie d. zwolone. Niezwykła sposobność wygrania. Każdy los wygrywa. Główne wygrane: fr 500.000, 30.000, 150.000, 70.000, 60.000, 45.000, 40.000, 10.000, etc. Pojedynczy los cały kosztuje 5 Marek. Porto 20 fen. Wysyłają się takowe z zaliczką. Listy wygranych bezpłatnie i franco. Komisya Agencyjna: **F. Stroetzel, Konstanz.**

Jest do sprzedania Mały dom w N. Piekarach. Czyj dom i kto y dom udzieli wiadomości ekspedycyja „Gwiazdy“ w Bytomiu. Ulica Gliwicka Nr. 13.

42,200 Expl.! **Abonnements** 42,200 Expl.!
Aufgabe beurkundet. **Abonnements** Aufgabe beurkundet.
auf den

„Breslauer General Anzeiger“

für das 1. Quartal 1891.
werden von allen Postanstalten und Briefträgern zum Preise von nur

1 Mk. 50 Pf. pro Quartal

— frei ins Haus za Mk. 1.90 — entgegengenommen.
Für diesen ausserordentlich billigen Preis erhält man wöchentlich 8 mal eine grosse, interessante Tageszeitung, 8 bis 24 Seiten stark.
Reichhaltige Inhalt, streng sichtlich Darstellung, gediegene Auswahl alles Neuesten und Interessanten. Tägliche Feuilletons unserer besten Schriftsteller. Mit Beginn des neuen Quartals gelangt zum Abdruck:
„Verloren und gefunden!“
ein neuer, hochinteressanter Roman von *Hermine Frankenstein*, der bekannten Verfasserin von: „Ein düsteres Geheimnis“, „In Bunde der Schmach“ etc. etc., welcher das lebhafteste Interesse unserer gesamten Frauenwelt in Anspruch nehmen wird, Letztere wird besonders auf die Wochenbeilage „Haus und Herd“ aufmerksam gemacht.
Als ein Familienblatt 1. Ranges ist der „Breslauer General-Anzeiger“ gleichzeitig das hervorragendste Inserations-Organ Schlesiens, dessen Auflage von **42,200 Exemplaren** beglaubigt ist. Für kleinere Inserate — Stellengesuch, Arbeitsmarkt, Verkauf, Ankauf, etc. — bedeutende Preisermässigung.
Zu recht lebhafter Abonnementsbestellung ladet ein Anfang des „Breslauer General-Anzeiger“

Zeszyty I, II, III, i IV. Odrobin

ze Stolu Królewskiego Królowej Nieba i Ziemi Najświętszej Boga Rodzicy Panny Maryi, historyę, łaskami i cudami słynącego Obrazu Częstochowskiego na Jasnej Górze, — są do nabycia po 35 fen. w ekspedycyi „Gwiazdy“ w Bytomiu, ulica Gliwicka Nr. 13.
Pięty i dalsze zeszyty w druku.

Zająkanie

leczy szybko i gruntownie Zakład **KAROLA DENKHARDTA** w Draźnie-Blasewita dawniej E. Denkhardt senior). Najstarszy instytut leczniczy na mowę w Niemczech Skuteczność uznana nadaniem orderu przez Najjaśniejszego Cesarza Wilhelma I, uznaniem królewsko-pruskiej inspekcji szkół wojskowych dla piechoty królewskiego generalnego urzędu pocztowego, rozmaitych lekarskich powagi itd. Wynagrodzenie po wyleczeniu. Prospekta i rozprawa: „Zająkanie się“ franco i bezpłatnie.

Mk. 5. **Abonnementspreis pro Quartal bei allen deutschen Post-Anstalten.** **Mk. 5**

Täglich 2 mal. Täglich 2 mal.

„Deutsches Tageblatt“

mit reich illustrierter 16 Seiten starker Sonntags-Beilage „Sonntags-Heim“, „Verlebens-Beilage“ u. „Produkten- und Waaren-Markt-Bericht“ Redaktion und Expedition: Berlin SW, Königgrätzerstrasse 41.

Das „Deutsche Tageblatt“ ist konservativ im Sinne der Kaiserlichen Politik und des Zusammenhaltens aller staatsertaltenden Parteien in grossen nationalen Fragen. Seine wirtschaftlichen Devisen ist Schutz und Förderung der Produktivität, also der Industrie, der Landwirtschaft, des Handwerks, des Handels- und Berufsaktivität der berechtigten Interessen aller Bevölkerungsklassen.

Gewissenhafte und prompte Berichterstattung auf dem Gebiete der Politik (namentlich auch des Parlaments), des Heeres und der Marine, der Tages-Neuigkeiten, des Theaters, der Kunst, der Gerichtsverhandlungen, des Handels u. s. w.

Ausführlicher Coursbericht. Gediegene Feuilleton. Gute spannende Romane.

finden im

„Deutsches Tageblatt“

die weiteste Verbreitung in den gebildeten und bemittelten Kreisen.
Auf Wunsch Probe-Nummern gratis und franco.

Ogłoszenie.

W Redakcyi „Gwiazdy“ (Stanisława Czerniejewskiego) w Bytomiu, G-Sz., ulica Gliwicka Nr. 13, znajdując się na Składzie między innymi następujące książki i książeczki:

- 1) *Szary Chrześcijanin*, traktujący: „O przesądach religijnych przeciw Kościołowi katolickiemu“ Cena 15 fen.
- 2) *Broszurka zawierająca opis: „O śmierci“, „O sądzie ostatecznym“, „O piekle“, „O Niebie“, „O uroczystości Wszystkich Świętych“ i „O dniu Zaduszniczym“,* cena 30 fen.
- 3) *„Prawdziwa Koronka Szkaplerza św., rzymska, z historyją Szkaplerza św. z modlitwami na uroczystości odpustowe d. N. Maryi Panny z dodatkami kilku Litani i Pieśni, cena 20 fen.*
- 4) *„Pociecha Duszy cierpiących, cena 50 fen.*

Obecnie na nadechodzące **Święto Niepokalanego Poczęcia N. M. P.** — wydajemy broszurkę zawierającą: *Godzinki o Niepokalanem Poczęciu N. Maryi Panny, Sposób odprowadzania Nowenny na pamięć, Litanię do Matki Boskiej Niepokalanego Poczęcia, Antyfony i Pieśni.*

52 procent pracy i pieniędzy oszczędza się gdy się używa terpent nowo-salmiakowe mydło do prania, które to czystszy przedko bardzo bielące bez najmniejszego uszkodzenia takowej. Mydło to jest do nabycia u **Józefa Schedon**, Bytom Tarnowicka ulica 1.

Mieszkałam w Bytomiu na Reitschuli w domu wdowy p. **Friedrich**; robię podania i skargi tak do sądów jako i innych urzędów w trudnych i zawikłanych sprawach. Najchętniej przyjmuję interesa na zabezpieczenie renty poszkodowanych (Unfallversicherungsachen), które muszą być dla tego samego z największą dokładnością opracowane, ponieważ tu chodzi o zabezpieczenie na całe życie dla poszkodowanego

Tondygroch,

koncesyonowany pisarz publiczny.

Oszędnę gospodynie i dziewczęta mogą bawełnane pończochy, chustki, jedwabne wstążki same farbować. 30 rozmaitych gatunków bardzo pięknych farb w paczkach z objaśnieniem ich użyczenia nabyć można za cenę od 10 do 25 fenigów w Bytomiu G-Sz., ul. Tarnowicka Nr. 1. u **Józefa Schedon**.